INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML
CNPJ N° 09.626.556/0001-62

  COMITÊ DE INVESTIMENTOS
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Ata nº 07/2025 – 25 de março de 2025.

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, na

sala de reunião do Instituto de Previdência Municipal de Limeira - IPML, localizada na Rua

Wilson Vitório Colleta, de número cento e onze, Jardim Maria Buchi Modeneis, na cidade de

Limeira, São Paulo, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, para a reunião

extraordinária. Estiveram presentes: Murillo Augusto Costa, Thaynara Marcondes Covre, eu,

Samara  Cristina  Dias  dos  Santos  e  como  convidada,  a  Sra.  Aline  Ribeiro  Pinho,

superintendente do Instituto. Iniciamos a reunião, com os seguintes assuntos:  1) Reunião

com  Assessor  de  Investimentos:  Recebemos  no  Instituto,  o  sr.  Luiz  Carlos  Brenha,

representante da Grid Investimentos. O Sr. Brenha iniciou a sua explanação apresentando a

Aguia Educação e Soluções Executivas – empresa de assessoria para RPPS, que contam com

profissionais  altamente  qualificados  e  atualizados  com  as  últimas  tendências.  Oferecem

treinamentos e capacitações profissionais para certificação, assessoria técnica continuada,

assessoria  pró-gestão,  assessoria  para  adequação  normativa  e  soluções  executivas.  Na

sequência  falou  brevemente  sobre  o  cenário  macroeconômico  atual,  citando  a  inflação

elevada,  devido  a  pressão  de  serviços;  uma  economia  aquecida,  com  PIB  crescendo  e

desemprego em baixa; e um câmbio com real desvalorizado. Na sequência, Brenha sugeriu

algumas alocações para a carteira: Fundo CLARITAS FIRF CRÉDITO PRIVADO, fundo de crédito

privado com ativos high grade local, com target de retorno de CDI +1,5%. Possui taxa de

administração de 0,50% a.a. e taxa de performance de 15% a.a. do que exceder 100% do

CDI. O fundo possui PL de R$231milhões e é gerido pela Principal Asset Management Ltda,

que tem mais de 1.8bi sob gestão high grade e é administrado pela BTG Pactual Serviços

Financeiros.  Na Renda Variável,  Brenha citou o fundo multimercado ICATU VANGUARDA

IGARATÉ LONG BIASED FIM, que já está alocado na carteira. Reforçou que o fundo possui

estratégia de renda variável visando retornos nominais expressivos no médio e longo prazo,

com grande preocupação em evitar drawdowns e perdas significativas. As principais apostas

do fundo estão nos setores de Petróleo, Bancos e Utilities, com destaque para posições em

Rua Wilson Vitório Colleta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225
Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML
CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Petrobras, Itau e Eletrobras. Na sequência, Brenha apresentou um gráfico comparativo do

Fundo  Icatu  Vanguarda  Igaraté  -  bolsa  local,  em  relação  aos  demais  fundos  de  Bolsa

Americana, presentes na carteira. Assim, salientou ser uma ótima opção para a carteira, com

excelente desempenho e redução de volatilidade do portfólio. Os documentos apresentados

nesta reunião, seguem anexos a Ata. Sem mais assuntos a serem tratados, às quinze horas e

vinte minutos, a reunião foi encerrada e eu, Samara C. Dias Santos, lavrei a presente ata que

passa a ser assinada por mim e os demais membros presentes.

____________________________
Samara Cristina Dias dos Santos

Membro do Comitê de Investimentos
CPA- 10 ANBIMA e CP RPPS CGINV I

____________________________
Murillo Augusto Costa
Membro do Comitê de Investimentos
CP RPPS CGINV I

____________________________
Thaynara Marcondes Covre

Membro do Comitê de Investimentos
CP RPPS CGINV I

Rua Wilson Vitório Colleta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225
Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018